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AAN : Gemeenteraad

VAN : Wethouder L.K. Sni jders namens college van burgemeester en wethouders

DATUM :  8 jun i  2018

BETREFT : Beantwoord ing artikel 4 2 vragen van de fractie West land Verstandig over met ing luchtkwaliteit W est land door u i tg i f te en plaats ing van meetbuis jes


Op 2 mei 2018 hebben wi j vragen ontvangen van de fractie W est land Verstandig over met ing luchtkwaliteit in W est land door u i tg i f te en plaats ing van meetbuis jes . Ingevolge artikel 42 van het Reglement van Orde in formeren wi j u a ls vo lgt .


Vraag 1

Is het Col lege bere id om de luchtkwaliteit i n W est land te meten en gedurende vie r to t acht weken een honderdta l meetbuis jes aan de voorgevels van onder andere het Gemeentehuis , Bas isscholen en op gevels van bedrijven en woningen te p laatsen om de luchtkwaliteit te registreren en voor ts aan inwoners van W est land, d ie dat wi l len, een meetbuis je beschikbaar te stellen d ie z i j aan hun woning kunnen bevestigen om de luchtkwaliteit i n hun buurt te meten?


Antwoord 1

Nee. Het is belangrijk te realiseren dat het moni toren van de luchtkwaliteit grote nauwkeur igheid en deskundigheid vereist en dat deze monitor ing daarom geval ideerd wordt uitgevoerd door het RIVM. Daarbij volgt het RIVM de Europese Richtlijnen en de Regel ing Beoordeling Luchtkwaliteit

2007 (RBL). Hier in worden allerlei eisen geste ld aan het aantal met ingen , aan de kwaliteit en de plaats waar een met ing kan worden uitgevoerd. De meetgegevens van het geval ideerde moni tor ingmeetnet met zorgvuldig gekozen meetpunten, vormen tezamen met emiss iegegevens van bedrijven , verkeer en andere bronnen de input voor het landelijke Samenwerk ingsprogramma Luchtkwaliteit (NSL). He t RIVM toets t de luchtkwaliteit aan de gemiddelde concentratie van een heel jaar . Hierdoor wordt verantwoord omgegaan met schommel ingen in luchtconcentrat ies a ls gevolg van meteoro log ische omstandigheden en diverse t i j dgebonden fac toren.

Het meten gedurende s lechts v ier to t acht weken op min of meer wi l l ekeur ige p laatsen voldoet in kwalitatief opzicht n ie t aan de vere is ten en za l een ver tekend beeld op leveren. Dergelijke resultaten zi jn n ie t vergelijkbaar met de hoge standaarden van de moni tor inggegevens van het RIVM, en leiden dan ook n ie t to t betrouwbare conc lus ies over de gezondheidss i tuat ie ter plaatse.


Vraag 2

Is het Col lege bere id om ook de inwoners, scholen, verenig ingen te la ten par t ic iperen door meetbuis jes u i t te geven, d ie de inwoners, scholen en verenig ingen dan ze l f kunnen p laatsen en in leveren? Op d ie wi j ze wordt toch ook een bijdrage geleverd aan bewustwording?


Antwoord 2

B i j de beantwoord ing van de eerste vraag is aangegeven da t het u i t voeren van met ingen geval ideerd en nauwkeur ig moet plaatsvinden. Dat geldt ook voor het aanbrengen en verwi jderen van eventuele meetbuis jes. Als deze meetbuis jes door n ie t -deskundigen worden aangebracht en weggehaald z i jn de resultaten op voorhand n ie t bru ikbaar. Daarbij is de bewustword ing erb i j gebaat a ls deze op bas is van kwalitatief goede in format ie plaatsvindt , op bas is waarvan betrouwbare conc lus ies mogelijk z i jn .


Vraag 3

Is het Col lege bere id om na de met ingen de resultaten aan de Raad en de inwoners te la ten weten en te bezien of , waar en welke maatregelen gewenst z i jn?


Antwoord 3

B i j de vor ige vragen is aangegeven waarom he t uitvoeren van lokale met ingen n ie t raadzaam wordt geacht . He t college is uiteraard wel bere id om , ind ien de met ingen van RIVM hie r toe aanleiding geven, de Raad en de inwoners te in formeren over eventueel noodzakelijk maatregelen ten aanzien van de luchtkwaliteit .

